
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

 

 

FASC. n. 2778/2021 

    
Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione e 

funzionamento del CPR di Milo-Trapani da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 

economicamente  più vantaggiosa - CIG 88832333C6; 

 

VISTO: 
- Il D.Lgs 142/2015 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative 

all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, 

recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione 

internazionale” in particolare l’art. 11 “Misure straordinarie di accoglienza”; 

-  il codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

-  le determine a contrarre in data 14/4/2021 e in data 23/9/2021 con le quali è stato 

avviato il procedimento per l’affidamento dei servizi di gestione e funzionamento del CPR di 

Milo-Trapani; 

- l’avviso, pubblicato, in data 30/11/2021, con cui è stata indetta la gara europea a 

procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione e funzionamento del 

CPR di Milo-Trapani da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 7/1/2022, CIG 

88832333C6; 

- il disciplinare, il capitolato e la documentazione di gara, pubblicati sul profilo del 

committente e  sulla piattaforma informatica di e-procurement “acquistiinretepa”; 

- il proprio decreto di nomina della Commissione giudicatrice prot. n. 12303 del 

15/2/2022; 

- i verbali delle sedute della suddetta Commissione giudicatrice tenute nei giorni 3/3/2022, 

9/3/2022, 16/3/2022, 24/3/2022, 30/3/2022, 31/3/2022, 1/4/2022, 7/4/2022; 

-  il comunicato in data 1/6/2022 dal quale si evince  che le offerte classificate nelle prime 

due posizioni superano le soglie di anomalia previste dall’art. 97, comma 3 del codice dei 

contratti; 

- i successivi verbali delle sedute della suddetta Commissione esaminatrice in data 

29/6/2002, 15/7/2022, 3/8/2022 e 30/9/2002, relative anche all’esame delle giustificazioni 

presentate nell’ambito del sub-procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte svoltesi 

con la partecipazione del R.U.P.; 

 

-   il provvedimento n. 57491 del 1/8/2022 con cui la stazione appaltante ha escluso dalla 

gara la Cooperativa Sociale Badia Grande, nonchè il provvedimento n. 58521 del 3/8/2022 

con cui la stazione appaltante ha escluso dalla gara il RTI “ La Mano di Francesco e 

Associazione San Marco” ed il provvedimento n 76830 in data 7/10/2022 con cui la stazione 

appaltante ha escluso dalla gara la Società Cooperativa Officine Sociali; 

 

-     il provvedimento prot. n. 85319 del 08/11/2022 con la quale la stazione appaltante, nelle 

more della verifica del possesso dei prescritti requisiti, ha aggiudicato l’appalto dei servizi 

di gestione e funzionamento del CPR di Milo-Trapani alla quarta ditta in graduatoria,  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
a
p
a
n
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
8
9
3
9
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

 

 

costituenda ATI “Vivere Con Società Cooperativa Onlus – Consorzio Hera Società 

Cooperativa Sociale”; 

 

-    il contratto prot. n. 6980 stipulato in data 26/1/2023 tra  questa Prefettura  e  l'A.T.I. 

“Vivere Con Società Cooperativa Onlus – Consorzio Hera Società Cooperativa Sociale”  

per  la  gestione  del C.P.R. di  Milo-Trapani con capienza complessiva pari a n. 204 posti e 

per  la durata  di due anni a decorrere dall’avvio dell’esecuzione, fermo restando 

l’approvazione  e il positivo visto da parte dei competenti organi di controllo; 

 

-   il decreto prefettizio prot. 7796 del 30/01/2023 con cui, nelle more dell'acquisizione 

dell'approvazione e dell'apposizione del visto da parte del competente Organo di controllo, 

è stata disposto di dare esecuzione in via d'urgenza al contratto stipulato in data 26/1/2023 

tra questa Prefettura e  l' A.T.I. "Vivere con"  cooperativa e  Consorzio Hera soc. coop.  per 

la gestione del C.P.R. di Milo - Trapani con capienza complessiva pari a n. 204 posti e per  

la durata  di due anni;  

 

-   la nota prot. n. 7685 del 30/01/2024 con cui l’ATI “Vivere Con Società Cooperativa 

Onlus – Consorzio Hera Società Cooperativa Sociale”  comunica la disponibilità all’avvio 

dei servizi e forniture del contratto di appalto del C.P.R. di Milo a partire dal 01/02/2023; 

 

-    la sentenza C.G.A.R.S. n. 10/2024 Reg. Prov. Coll. in data 8.11.2023 pubblicata in data 

16.01.2024 su ricorso al C.G.A.R.G., proposto da Officine Sociali Soc. Cooperativa Sociale 

contro il Ministero dell’Interno – Prefettura di Trapani avverso la sentenza del TAR 

Palermo n. 1364/23, che, in riforma della sentenza del T.A.R. per la Sicilia (Sez. Terza) n. 

1364/2023, ha disposto “l’annullamento del provvedimento di esclusione” nei confronti di 

Officine Sociali soc. Cooperativa Sociale e “la successiva aggiudicazione disposta in favore 

dell’operatore economico che abbia beneficiato dello scorrimento della graduatoria”. Nella 

medesima sentenza il predetto Consiglio ha altresì precisato che “l’effetto conformativo 

scaturente dall’accoglimento dell’appello e dei proposti ricorsi in primo grado, tenuto 

conto della regressione del procedimento alla medesima fase culminata con l’adozione del 

primo atto controverso in questa sede annullato…implica il dovere per la Prefettura di 

Trapani di rivalutare la posizione della predetta società nella sua qualità di concorrente 

terza classificata……” 

 

-   il verbale in data 19/9/2024 con cui la Commissione giudicatrice, riunitasi in presenza e 

nella medesima composizione del decreto con cui è stata costituita, preso atto 

dell’annullamento del provvedimento di esclusione n. 76380 del 07/10/2024, disposto dalla 

citata sentenza, ha confermato che Officine Sociali Soc. Coop. Soc. risulta essere in terza 

posizione in graduatoria con un punteggio complessivo di 90,70 punti (offerta tecnica n. 

68,71 punti – offerta economica n. 21,98 punti); 

 

 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

 

 

-   la prefettizia prot. n. 14541 in data 20/02/2024 con cui è stato comunicato all’Ente 

gestore A.T.I. "Vivere con"  cooperativa e  Consorzio Hera la sospensione del servizio  ai 

sensi dell’art. 15 del contratto in essere;  

 

-  la prefettizia prot. n. 77142 del 30/09/2024 con cui è stato comunicato al citato Ente 

gestore la riattivazione del servizio a far data dal 01/10/2024; 

 

-   la proposta formulata dal RUP con nota prot. 88784 del 04/11/2024 di   revoca 

dell’aggiudicazione disposta in favore dell’ A.T.I. "Vivere con"  cooperativa e  Consorzio 

Hera, con conseguente recesso dal contratto stipulato in data 26/01/2023, e di  affidamento 

del servizio di cui alla gara in oggetto, in favore dell’operatore economico Officine Sociali 

Società cooperativa sociale, classificatosi terzo in graduatoria, alle seguenti condizioni 

economiche indicate nell’offerta: 

 

ribasso percentuale unico del 14% da applicare ad entrambi i prezzi a base d’asta di €. 

34,27 (procapite pro die) e €. 150,00 (per singolo kit di primo ingresso); 

  

DECRETA 

 

-    in esecuzione della  sentenza C.G.A.R.S. n. 10/2024 Reg. Prov. Coll. in data 8.11.2023 

pubblicata in data 16.01.2024 su ricorso al C.G.A.R.G., proposto da Officine Sociali Soc. 

Cooperativa Sociale contro il Ministero dell’Interno – Prefettura di Trapani avverso la 

sentenza del TAR Palermo n. 1364/23, la revoca dell’aggiudicazione disposta in favore 

dell’ A.T.I. "Vivere con"  cooperativa e  Consorzio Hera con conseguente recesso dal 

contratto stipulato in data 26/01/2023; 

 

-   l’affidamento di cui  alla procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, avente ad oggetto il servizio di accoglienza e assistenza 

presso il centro di permanenza per il rimpatrio di Trapani-Milo, di cui all’art. 14 del D.Lgs 

18 agosto 2015 n. 142, per complessivi n. 204 posti e per la durata di due anni, per un 

importo totale a base d’asta di €. 5.663.468,40 - CIG 88832333C6 - in favore dell’operatore 

economico Officine Sociali Società cooperativa sociale, classificatosi terzo in graduatoria, 

alle seguenti condizioni indicate nell’offerta: 

 

       ribasso percentuale unico del 14% da applicare ad entrambi i prezzi a base d’asta di  

€. 34,27 (procapite pro die) e €. 150,00 (per singolo kit di primo ingresso), alle 

condizioni e con le modalità di cui al capitolato di gara e all’offerta tecnica presentata 

dall’aggiudicataria. 

 

 Il RUP è incaricato di procedere alla verifica dei requisiti necessari alla stipula del contratto      

e alla acquisizione della documentazione di rito. 

 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

 

Il  presente provvedimento verrà notificato ai sensi dell’art. 90 D.lgs 36/2023 ai concorrenti 

che hanno presentato un’offerta ammessa alla presente gara.  

 

        Data firma digitale 

 

                                                                                                Il Vice Prefetto Vicario  

                                                                                                (Pergolizzi) 

 

 

                          

                                                                                              


		2024-11-04T16:18:41+0100




